Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ
ЧАСТИ 5 СТАТЬИ 90 КОНСТИТУЦИОННОГО ЗАКОНА “ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ КОДЕКС
РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ” НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ ЗАЩИТНИКА ПРАВ
ЧЕЛОВЕКА

Исходя из результатов рассмотрения дела и принимая за основание пункт 1 статьи 168, пункт
10 части 1 статьи 169, статью 170 Конституции, а также статьи 63, 64 и 68 Конституционного
закона “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд ПОСТАНОВИЛ:

1. Часть 5 статьи 90 Конституционного закона “Избирательный кодекс Республики Армения”

соответствует Конституции в следующем толковании Конституционного Суда: в процессе
рассмотрения и решения в Центральной избирательной комиссии вопроса о даче согласия на
возбуждение в отношении кандидата в депутаты Национального Собрания, избранного депутата -
до его вступления в полномочия депутата, уголовного преследования в аспекте обеспечения
эффективной защиты права этого лица быть избранным необходимо, чтобы:

а)  было гарантировано участие лица в данном процессе;
б)  было обеспечено право лица быть услышанным;
в) лицу была предоставлена возможность ознакомиться с документами и материалами,

обосновывающими ограничение его права быть избранным, задавать вопросы,
представлять возражения, давать разъяснения и заявлять ходатайства.

2.Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно и
вступает в силу с момента опубликования.

22 марта 2022 год
ПКС-1644